<sup>1)</sup> Wenigstens notiert sei noch, dass M. Schmidt die Glosse des Hesychios *καρβίς μαστροπόντις* mit unserer Placidus-Glosse vergleicht.

Iam secuntur Ennii uerba male tradita, quae hoc modo arbitror esse constituenda:

Istic est is Iupiter, quem dico. Quem Graeci uocant Aerem. Qui uentus est et nubes, imber postea Atque ex imbre frigus ueniens. Post fit aer denuo.

Anaximenis ueteris sententiam protulit Ennius, quam etiam nunc in libro de placitis philosophorum (doxo<sup>gr.</sup> p. 370, 135. 136 Dielsii) licet intellegere: Ἀράξμεντης νέφη μὲν γένεσθαι παχυνθέντος ἐπὶ πλειον τοῦ δέρος· μᾶλλον δὲ ἐπισυναχθέντος ἐκθλίβεσθαι τοὺς δύμβοντς· χώρα δ' ἐπειδὰν τὸ καταφερόμενον ὅδωρ παγῆ πτλ. Itaque hoc dicit poeta: 'Is Iuppiter, quem ego dico, talis est, qualem indicaui, spiritum cum eum appellauit hominis. Quem Graeci aerem uocant. Qui Latine uentus est et nubes, postea imber atque ex imbre frigus ueniens: uicibus quaternis exactis denuo aer fit.' *Veniens* scripsi, codex habet *uentis*: quod sine sensu, nec melius fiet, si nominatiuum *uentus* supposueris, quo totus ordo sententiarum disturbatur. Particulum *uentiens* ausus sum ponere, quod ab Ennio usurpatum (ann. 570: *pila redundunt uenientibus obuia pilis*), undeciens a Lucretio Ennii imitatore adhibetur, uelut VI 1141: nam penitus *uentiens* Aegypti finibus, praeterea Nouius (46) Sardis *uentiens* caseum. Secuntur uersus Ennii hi:

Ha[e]c propter <mi> Iupiter sunt ista, quae dico tibi,  
Qua mortalis <aeque> atque urbes beluasque omnis iuuat.

Atque in uersu extremo uocabulo *aeque*, quo et uersus et sententiae biatus tollatur, aegre carere possumus. Initio uersus in *qua* particula ueterem syntaxim licet agnoscare, eandem habemus in Senecae nat. quaest. III cap. 12, 2 (p. 105,4 Gercke), ubi recte legitur: *aerem marem iudicant, qua uentus est, feminam, qua nebulosus ... ignem uocant masculum, qua ardet flamma, et feminam, qua lucet innoxius tactu*. Denique nemo est, quin in *eapropter* particula ablatiuum agnoscat, numquam accusatiuum, nemo quin *quapropter* dicat, numquam *quaepropter*. Quare licet Varro dixerit (rer. rust. III 16,14) *propter hoc*, Columella (I 6, 18) *propter quod*, pluralem *haec propter* parum aptum in ista argumentatione sustuli scripsique *hacpropter* concinnius id esse ratus, cum sequatur *qua*. Quae particula legitur in Varronis Menippaeorum, quibus multa insunt Enniana, fragm. 213 B.

Denique uno uersu septenario augeri posse has ipsas Ennii Epicharmi quae extant reliquias arbitror. Ciceronis de natura deorum II 64 Iuppiter uocatur *iuuans pater, quem... appellamus a iuuando Iouem*, adfertur Ennii testimonium et 64 et 65. De aeris et uirtutibus et uicissitudinibus agitur 101, antea 83 eandem rem tractauerat his uerbis: *stirpes enim terrae inhaerent, animantes autem adspiratione aeris sustinentur. Ipseque aer nobiscum uidet, nobiscum audit, nobiscum sonat — nihil enim eorum sine eo fieri postest; quin etiam mouetur*